
1

La presente deliberazione viene affissa il 16/07/2025 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni

 

Provincia di Benevento

 

COPIA Deliberazione n. 211 del 15/07/2025 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON 

LA LUISS — LIBERA UNIVERSITÀ INTERNAZIONALE DEGLI STUDI SOCIALI 

“GUIDO CARLI” PER TIROCINIO CURRICULARE PRESSO LA PROVINCIA DI 

BENEVENTO.

 
 

L'anno duemilaventicinque,  il  giorno quindici del  mese luglio alle  ore 11:00 presso  la  Rocca 

dei Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata  proposta  del Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi 

Legali - URP e Protocollo Generale - Organi Istituzionali e ritenuto di farla propria ad ogni 

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

 
  DELIBERA 

Per i motivi espressi nella proposta e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:
1. di approvare e sottoscrivere lo schema di Convenzione per attività di stage e tirocini formativi 

tra la Provincia di Benevento in accordo con l’Università Luiss Guido Carli, allegato alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che l’iniziativa è a carattere gratuito e pertanto nessuna spesa grava sul bilancio 
della Provincia;

3. di demandare al Dirigente del Settore 1 “Servizi di Staff e Supporto” l'esecuzione del predetto 
schema prevedendo lo svolgimento di vari tirocini o stage senza la corresponsione di alcuna 
indennità, altresì autorizzandolo - in esecuzione alla presente deliberazione e nel rispetto delle 
norme di legge e delle disposizioni contenute negli strumenti giuridici interni di questo Ente - 
all’adozione di tutti gli atti di propria competenza;

4. di dare atto che:
 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 

del D.Lgs 50/2016, è il Dirigente del Settore.
  la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo 

Pretorio on-line e nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi 
del D.Lgs. 33/2013 e trasmessa all’Università Luiss Guido Crali nonché all’Università 
degli Studi del Sannio per i consequenziali adempimenti.

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

6. di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art 
134, 4° comma, d. lgs 267/2000, data l’urgenza di provvedere.



3

 

     

OGGETTO:

ATTO DI INDIRIZZO PER APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE CON LA LUISS — LIBERA UNIVERSITÀ 

INTERNAZIONALE DEGLI STUDI SOCIALI “GUIDO 

CARLI” PER TIROCINIO CURRICULARE PRESSO LA 

PROVINCIA DI BENEVENTO.
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO - TRANSIZIONE AL DIGITALE

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e Protocollo Generale - Organi 
Istituzionali

 
 

Premesso che in materia di tirocini formativi e di orientamento trovano applicazione le 
disposizioni di cui alla L. n. 196/97, al D.M. n. 142/1998, alla circolare n. 92/1998 del Ministero 
del Lavoro, alla direttiva n. 2/2005 del Dipartimento della Funzione Pubblica ed alla Circolare 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 12/09/2011, la quale chiarisce le modalità di 
svolgimento dei tirocini formativi e di orientamento nelle Pubbliche Amministrazioni volte a 
favorire la diffusione e la cooperazione tra P.A. e mondo della formazione;
Considerato che, al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del 
mondo del lavoro e realizzare momenti d’alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi 
formativi i soggetti richiamati all’art. 18, comma 1, lett. a), della L. 24 giugno 1997, n. 196, 
possono promuovere tirocini di formazione ed orientamento in impresa a beneficio di coloro che 
abbiano già assolto l’obbligo scolastico;
Dato atto che:

 il regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri, di cui all’art. 18 della 
L. 24 giugno 1997, n. 196, sui tirocini formativi e di orientamento emanato dal Ministero 
del Lavoro e della Previdenza Sociale con decreto del 25 marzo 1998, n. 142, prevede, 
all’art. 4, che i tirocini siano svolti sulla base di convenzioni stipulate tra i soggetti 
promotori e i datori di lavoro pubblici e privati;

 le università promuovono tirocini curriculari da svolgere durante il periodo di frequenza al 
proprio corso di studi o di formazione, a favore dei propri studenti iscritti ai corsi di 
qualunque livello con la finalità di affinare il processo di apprendimento e di formazione, 
anche se non direttamente in funzione del riconoscimento di crediti formativi universitari 
(CFU);

Rilevato che i tirocini curriculari sono finalizzati alla realizzazione di momenti di alternanza tra 
studio e lavoro, previsti nei piani di studio, nell’ambito dell’offerta formativa dei percorsi 
educativi di istruzione e formazione professionale;
Vista l’istanza formulata in autocandidatura dallo studente --- omissis... ---, frequentante la 
Facoltà di Governo, Amministrazione e Politica presso l’Università Luiss Guido Carli di Roma, 
con cui chiedeva di svolgere un tirocinio presso la Provincia di Benevento; 
Letto lo schema di Convenzione proposto dall’Univesità Luiss Guido Carli, che si allega alla 



4

presente per costituirne parte integrante e sostanziale;
Atteso che l’approvazione della Convenzione consentirebbe alla Provincia di Benevento di 
ospitare, per tirocini formativi e stage, gli studenti iscritti all’Università Luiss - Guido Carli;
Considerato che l’Università Luiss - Guido Carli propone la Convenzione in oggetto, al fine di:

 agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta delle attività svolte dagli 
studi professionali, dalle aziende e dagli enti;

 realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro;
 offrire tirocini di formazione ed orientamento a beneficio di studenti universitari, 

dottorandi di ricerca e allievi di corsi di perfezionamento e specializzazione, nonché di 
master universitari, anche nei diciotto mesi successivi al termine degli studi ai sensi 
dell'art. 18, comma 1, lett. a) della L. 24 giugno 1997 n. 196;

Posto che è stata riscontrata congruità dei percorsi di studi delll’Università Luiss con le necessità 
di alcuni uffici e settori della Provincia di Benevento;
Considerato che l’attivazione della convenzione non comporta alcun onere per la Provincia di 
Benevento, compresa la copertura assicurativa del tirocinante, atteso che quest’ultimo sarà 
regolarmente coperto da assicurazione infortuni sul lavoro e responsabilità civile verso terzi da 
parte dalla medesima Università Luiss;
Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 21 del 14.04.2025 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2025- 2027. Approvazione Definitiva”;
 n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 

2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 
18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”; 

 n. 23 del 14.04.2025 avente ad oggetto: "Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2024. 
Approvazione definitiva";

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:
 n.  167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai 

sensi dell’art. 169 D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2025;
 n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) 2025/2027 – Approvazione”;
Richiamato il Decreto Presidenziale n. 119 dell’01.07.2025 con il quale è stato prorogato 
all’Arch. Giancarlo Corsano l’incarico dirigenziale ad interim del Settore 1 "Servizi di Staff e 
Supporto”;
Vista la Determina n. 1371 del 30.06.2025 con la quale, in attuazione dell’atto di indirizzo di 
cui alla Delibera presidenziale n. 374 del 31.12.2024, è stato prorogato fino al 31.07.2026 
l’incarico di Elevata Qualificazione relativo al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – 
Servizi Legali – URP e Protocollo Generale – Organi Istituzionali, assegnato alla dott.ssa Libera 
Del Grosso con determina dirigenziale n. 97 del 16.01.2025;
Tutto ciò considerato,

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:
7. di approvare e sottoscrivere lo schema di Convenzione per attività di stage e tirocini formativi 

tra la Provincia di Benevento in accordo con l’Università Luiss Guido Carli, allegato alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

8. di dare atto che l’iniziativa è a carattere gratuito e pertanto nessuna spesa grava sul bilancio 
della Provincia;

9. di demandare al Dirigente del Settore 1 “Servizi di Staff e Supporto” l'esecuzione del predetto 
schema prevedendo lo svolgimento di vari tirocini o stage senza la corresponsione di alcuna 



5

indennità, altresì autorizzandolo - in esecuzione alla presente deliberazione e nel rispetto delle 
norme di legge e delle disposizioni contenute negli strumenti giuridici interni di questo Ente - 
all’adozione di tutti gli atti di propria competenza;

10. di dare atto che:
 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 

del D.Lgs 50/2016, è il Dirigente del Settore.
 nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale 
sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

 la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo 
Pretorio on-line e nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi 
del D.Lgs. 33/2013 e trasmessa all’Università Luiss Guido Crali nonché all’Università 
degli Studi del Sannio per i consequenziali adempimenti.

11. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

12. di rendere la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art 134, 4° comma, d. lgs 267/2000, data l’urgenza di provvedere.

 

Benevento, lì 11/07/2025
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali - 
Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e 

Protocollo Generale - Organi Istituzionali
f.to Dott.ssa Libera Del Grosso

 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Arch. Giancarlo Corsano

 



6

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 95 del 11/07/2025

SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO - TRANSIZIONE AL DIGITALE
Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e Protocollo Generale - Organi 

Istituzionali
 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO - 
TRANSIZIONE AL DIGITALE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 11/07/2025

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Arch. Giancarlo Corsano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Motivazione: 
   
    Benevento, 14/07/2025

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente 
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 211 del 15/07/2025

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
====

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 15/07/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


